Responsio.

Quomodo
Adam à
Deo totus
pependit?

Quomodo
non?

De quo
motu seu
impulso hic
disputatur?

Queritur,
An desertio
illa Adami
poena sit, an
præmium?
Et si Poena,
cujus Peccati
poena?

ORTHOSOPH. Ad desertionem hanc Adami, seu mavis defecatum primæ causæ, ordine certo, quem verba tua ferent, aliquid jam mihi dicendum, & de præcipuo rei cardine respondendum est. Primo non est quod dubites, me fateri, Adamum à Deo in universum pependisse, nempe hoc modo, ut non potuerit aut existere, aut existens quicquam agere, nisi creatio, & dein conservatio divina accederet, immo præcederet. Providentia enim Dei planè subjectus fuit, quæ efficaciter eum sustentavit, & in omnibus actionibus sapienter gubernavit. Sed quod in universum ita pependerit à Deo, ut post concessam liberè agendi facultatem, etiam motus intrinsecos regere, & liberè determinare non potuerit: sed semper & in omnibus, etiam ad malum perpetrandum, nova desideria motusque speciales, à Deo expectare necesse habuerit, & re ipsa sibi à Deo impressos senserit, equidem non credo. Si enim ad singularem actionem illam vitiosam, puta peccatum, enthuſiasticus aliquis motus à Deo illi fuit immisſus, adeo ut non potuerit ex interno liberè agendi principio, & viribus jam liberaliter indultis, illum evitare: quomodo, quæſo, non constituetur Deus unica, saltem vera, & quidem princeps, hujus mali causa? Maximè si addatur, hominem, etiam quoad illam actionem, ita à Deo in universum pependisse, ut eam nunquam commissurus fuerit, nisi eum Deus efficaciter & irresistibiliter hoc movisset. De Permissione peccati, quam tu rides, nihil hic disceptamus; sed de impulsu interno & energetico, quo ad flagitia hominem agi (Adamumque in lapis actum fuisse) tu ais, ego nego. Quod præcipuum hujus loci *κερδόντων* esse constat.

Iam quod ad ipsam Dei desertionem, sive ab operatione circa hominem cæſationem, attinet, primum quæro: Vtrum desertio, qua Deus vel concessam homini gratiam subtraxit, vel amplius in eo operari desit, Poena sit, an Præmium? Hoc esse non dixeris. Ergo illud. Iam si poena est, quæro secundò, Ob quod peccatum ea sit inficta Adamo? an ob commissum, an verò

verò ob adhuc committendum? Ob antegressam inobedientiam id factum dici nequit, quia nulla præcessit. Ergo ob peccatum committendum. Quod quām ruinoso vereque antiphatico fundamento nitatur, facile apparet. Disputant enim tui sectatores, Æternæ Reprobationis, sive Prædamnationis, causam esse nullam aliam, quām nudum & absolutum Dei beneplacitum: unde tandem peccata, tanquam vera & necessaria effecta, suam originem habeant. Cum ergo desertio divina committendorum peccatorum causa sit, manifestum fit, non Adamum, sed Deum, primam in illo malæ voluntatis causam existere. Quod si desertionem hanc poenam esse negas, iterum quārō, quid igitur sit, aut fuerit? Quārō etiam, quomodo Deus homini defuerit, & in ipso operari desierit? Anne removendo gratiam, quam prius ad rectè agendum, inq̄e rectitudine subsistendum, sufficienter ei dederat? An speciale ac novam majoris confirmationis gratiam non dando? Si illud dixeris, incurres in prioris Questionis difficultatem, nempe, cur Adamo deesse voluerit? Num quia peccatore (ut quidam tuorum, contra expressum Dei verbum, scribere non erubuit) opus habebat? Atque interim ego, ut Scripturæ testimonia producas, urgebo, quibus doceatur, Adamo concessam in creatione seu naturam, seu supernaturalium donorum gratiam à Deo ablatam fuisse, ante ullum ejus meritum aut culpam. Præterea intrepide dicam, omnino falsum esse, nec aut Scripturâ, aut legitimis rationibus confirmari posse, ante lapsum concessionem donorum subtraktionem aliquam à Deo factam est. Denique opponam tibi Catholicae Theologorum sententiam, quā traditur, Per & propter lapsum deperdita esse Dei dona. Et illud Augustini: Lapsus causam esse desertionis, non verò desertionem lapsus causam esse efficientem.

Ostendo igitur, ex ista tua (si Deo placet) modestia, Sapientiam Dei reip̄sa negari ac destrui, hac collectione:

Qui efficaci & absoluto decreto alicui necessaria ad vitam ornamenta & dotes largitur, & alio simili decreto aufert, is sibi contrarius, ac per conseq. insipiens est.

Deus tali decreto Adamo (& in eo universæ naturæ hominis) Calv. instit. l. 2, c. 1, f. 7. ornamenta & dotes ad vitam necessarias dedit; eademque mox simili decreto abstulit, secundum tuum istum clientem.

Piscat.
cont.
Schaaf.
thes. 35. p.
nu. 182.
vol. 2. Theol.
in 8. Ann.
1607.

Mart. in
2. Sam. c. 16
& 3. Iud.

Tapeino-
phrof. sen-
tentia pug-
nat in Dei
Sapien-
tiam.

Ergo Deus &c.

Obserua autem, in Majore me tale Dei decretum intelligere, quod absolutè citra cuiusquam meriti, aut peccati, respectum ab æterno factum sit. Alias enim scio, sub conditione fidei & obedientiæ alicui bona caelestia decerni, quibus tandem ob incredulitatem & inobedientiam suam (prout altera decreti pars exigit) carere cogitur. Vbi decretum utraque ex parte cōditio-natum esse constat, neutrū verò absolutum.

Deum non
defuerit
Adamo nō
dum lapso
probatur
teft.

Zanchij, de
Op. Vr. l. 3.
c. 2, part. 3.
pag. nu. 875
col. 1.

p. 395.

Para in Ca-
tech. Vrs.
p. nu. 41.

Instan. de
non data
plena Gra-
tia Confir-
mationis;
unde infer-
tar, non ex
animo vol-
Deum, ut
Adam fa-
ret.

Respond.
isto pacto
Deo impin-
gi hypocris-
ta.

Porro quām non defuerit Deus Adamo nondum lapso, velim vel extuis Primitilis (namque me non audis) humiliter, si forte velis supercilium aliquando mutare, discas. Supernaturalem quen-dam Sp. Sancti splendorem, instar solis desuper irradiantem, Deus Adamo superaddidit; cuius auxilio in sua integra natura, sanctitate, & innocentia perseverare, Dei, voluntati in sempiternum obtemperare potuisset, si voluisse: ut autem vellet, in ipsius relictum erat potestate, liberoq; arbitrio. Iterum: Non deerat Adamo adjutorium, seu gratia Dei, qua reipsa posset, si vellet, in sua bona integrā natura perseverare, ut nunquam esset malus. Et alibi: Gratia Dei non defuit Adamo, quā posset, quicquid boni vellet. Data ergo fuit ista, ad standum omnino sufficiens, gratia, ut posset, si vellet, non peccare. Et hoc ipsum satis superque ab omni culpabilī defectu, eoq; à culpa, Deum liberat.

Obiter etiam notes, quæ Cliens tuus hic Tapeinophrosynæ tribuit, de divina desertione loquenti, ea Rationis humanæ (quam ille tantoperè exagitat) objectiones aut sophismata esse, eiq; tribui à suo quodam magistro. Vnde consensus tuorum satis elucet.

PROPET. Quæ dixisti, scio & probbo pleraque: sed de ipsis hic potissimum non quero, nec ea urgeo: Verum de eo, Annon, cum Deus alteram gratiam, quā actū staret, non dederit Adamo, lapsus omnino causa sit? Non enim satis est dare, ut velle possis, sed dāndum est ut actū velis. Itaque jure tibi denuo repono, quod antè intuli, non ex animo voluisse Deum, ut Adamus (ef-fectum scil. Dei) actū staret, quia non actū stantem, & actū staturum, produxit.

ORTHOSOPH. O Fidem! annon hoc est palam hypocritam ex sincerissimo & irreprehensibili Deo facere? Qui enim seve-ram lapsui avertendo legem ponit, lapsō certissimum exitium addicit: parenti autem ineffabilia bona promittit; nec tamen obse-

obsequium ex animo vult, sed absq;ulta potentique voluntate prævaricationem intendit, hypocriseos certè notam effugere nequit: ut qui aliud præ se ferat verbis, aliud animo occultet. Impudens in Deum & manifestaria istæc blasphemia est. Re-torqueo autem hoc clientis tui argumentū hoc modo: Si Deus ^{Retorfo a-}
ex mero beneplacito & absoluto decreto, id est, *ex animo, inten-*
dit creaturæ suæ lapsum, debuit omnino ista, quæ speciosa tan-
tum ex tua sententia ludibria sunt, prorsus omittere: id est, Le-
gem illam Vtantem, Voluntati suæ internæ * contrariam, non
ferre, minas non addere, bona item quæ datus non erat, non
promittere. Cùm verò hæc omnia, exertè attestante Scripturâ,
(quod de illa præcisa intentione lapsus nunquam aut nusquam
facit) Deus egerit, certum est, non absolute alterutrum inten-
disse; sed cum obedientiæ tantum aut inobedientiæ condicio-
ne, qualem liberæ, creaturæ liberè præstandam meritò præ-
scripsit.

Neque verò frustraneum est, prætendere hic spontaneum
defectum secundæ cause: quippe cuius in malo, sive peccato,
effectus nec peperit, nec prodijit, à prima & universali causa;
sed immediate & propriè, nempe quâ actus vitiosus, duntaxat ^à
secunda: uti abundè suprà demonstratum eit.

Deum porrò non sic liberari à culpa, plusquam falsum est. Si
enim culpandus non fuit, quod olim, cum omnia vinea suæ fe-
cisset, quæ ad fructus ferendos requirebantur, illa tamen pro-
prio vitio ac defectu, spei non respondens, pro dulcibus uvis la-
bruscas proferret: quanto minus id licet in peccato Adami: ^{Esa. 5. 3. &c. seqq.}
Administravit utique Adamo omnia media, & necessaria & suf-
ficiencia, ad perseverandum in innocentia, prout noverat sua
Sapientia convenire. Quod autem ille non perseveravit, non à
carentia Gratiae est, sed à nolentia hominis (ut sic loquar) seu à
neglectu libero usus istius gratiae. Adamus enim potuisset per-
severare, si voluisset: quod ut nollet, de libero ipsius descendit
arbitrio, quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset & ma-
lè. At debuit, inquis, Deus impedire lapsum; At hoc falsum est,
inquam ego. Debuit autem impedire homo, cum jam satis illi,
ut impedire posset, à creatore esset datum: & hoc obedientiæ
erat officium, quod ab homine exigebat supremus atque opti-
mus Dominus. Ne igitur impactum velis crimen Deo, quod ho-
minis

* Nam lex
obedientiæ
voluntas ef-
ficax inobe-
dientiam
intendit.

Deus, à sua
parte pre-
stitit Ada-
mo, quod
futiceret
avertendo
lapsu.

August. de
Cor. &
Grat. c. 11.

Object. alia.

minis proprium est: cum ille præstiterit, quod debuit: hic, quod debuit, & potuit, sponte sua omiserit.

Minæ Dei
non fuere
frustanca.

Minas etiam Dei ad rem non facere putas. Credo, si intelligas, minas jam efficere non posse, ut qui lapsus est, lapsus non fuerit. At revera ad rem faciunt, h.e. ad lapsum cavendum, ante peccatum peractum. Quot enim, quæso, hominum sunt, qui minis & formidine poenæ à sceleribus desistunt: non destituti, si nullibi tales extarent minæ divinæ? Sanè illas deterrendi fine Adamo propositas credo: quod autem re ipsa illum non deteruerint, soli Adamo, non Deo, imputandum esse scio. Si tu contra prolatas à Deo tantum dicis causa sentis, & vano fine, proba dictum ut decet, & tum demum tibi accedam.

Quorūm
ita effugia
& Iudibria
Tapeino-
phrosynes
spētent.

Verum in summa, huc redeunt tandem omnia ista κρησφύγεται, & cavillationes tuæ, ut Delirium tuum, quod defendendum suscepit Cliens tuus, rectè cum multis alijs tui ordinis docuisse creditatur, plusquam temerè afferens, Deum autorem esse omnium quæ sunt, etiam peccatorum, ipsiusque Adami ruinæ. Quam thesin, ut fundamento impiam, & fructu abominandam, quantumlibet quæfitis undique pigmentis ornetur atque incrustetur, ego ex animo horreo atque detestor, & Bono Deo freta perpetuò meis cultoribus cavendam & detestandam proponam. Hęc ad tertiam tuam rationem volui.

IV. Ratio,
ab Imper-
fectione
Adami.
Tap. A. 7. a.

PROB. Sed nondum defuncta es: restat enim alia, quæ superioribus nec acumine nec valore cedit. Cùm enim non produxit perfectiorem Adamum Deus, nec plura ejus perfectioni addiderit, quæ ad actu standum requirebantur, negari non potest, quicquid imperfectionis in Adamo fuit, à Deo autore fluxisse. Quod quidem ita esse, comprobatur tum cibi & potus indigentia, quo ad corporis sustentationem: tum mutabilitate, seu vertibilitate voluntatis ad utrumque oppositum: quæ ab homine abesse oportebat, si numeris suis absolutus & perfectus haberet, inque statu integratatis consistere debebat.

Respon.

Gen. 1. 31.
Deut. 32. 4.

Ecclesi. 39.
22.

ORTHOSEOPH. An frustra divinavi, Momum me hic auditaram, qui divinissimum Dei opus imperfectionis argueret? Satis apparet, quād tu Propeteia sacri verbi parum tenax sis. Hoc de omnibus Dei' creaturis dicit (ideoque & de homine) quod fuerint valde bona. Item, Dei perfecta esse opera. Et: Opera Domini universa bona valde. Ergo & alibi Adamus, quæ opus Dei fuit. Quid hic ergo

ergo aliud Cliens tuus agit, quām quod in os responsat Spiritui sancto? Vtiam illi laborem hunc suscipere libeat, & locum educere ex toto codice sacro, qui dicat, Adamum pro statu suo imperfectum, aut non satis perfectum, conditum à Deo: quod si queat, ego lauro coronandum censebo. Solis ejus verbis credere nefas mei putant, idque jure. Vbi verò imperfectionem in Adamo, si quis fortè querere instituat, tandem inveniet? In corpore? an in anima? Si in corpore, qualis fuerit egentia cibi & potus, aut rerum similiūm, ea in vitium trahi non potest, nec aut peccatum, aut peccati effectum est, aut denique causa efficiens. Nisi quis fortè credat, Adamo peccandum ideo fuisse, quia cibo potuque eguit, quod certè ridiculum. Itaque de ista (si ea fuit imperfectionio) hic non agitur. Si in Anima ponendam tu ducis, falsitatis arcessent te illi ipsi, quos in delicijs habes: qui cùm ingentia illa & Naturæ, & Spiritus sancti dona commendent, nullius sanè imperfectionis labe contaminanda censem.

Vbi imperfectionio in Adamo qua-
rendat

Vid. Zanch.
de Op. Cr.
I.3. part. 3.
c. 2. Thet. r.
& d. Itam
Calv. Instit.
Vrsin. Cas-
tech. alioq;
plures.

An Mutabi-
litas fit im-
perfectionis?

At in Voluntate, inquis, imperfectio fuit; Mutabilitas nempe ista quam dixi. Sed neque hoc usquequa verum est, quod Mutabilitas omnis sit Imperfectionio. Ea enim si non plus, saltem æquè multum perfectionis habet, atque imperfectionis. Nam quandiu Adamus mutabilis fuit, nondum tamen in deterius actu mutatus, perfectus omnino fuit in illo quidem primo genere ac statu suo, & ob id Deo gratus. Quod etiam apparet in alijs rebus, maximè naturalibus. Arbor etenim perfecta (in suo genere) est arbor, etiam si putrefactioni, aut arefactioni, obnoxia sit. Et quandiu actu non est putrefacta, aut arefacta, bonam & perfectam dicimus. Idem obtinet in cæteris rebus. Distinguendum ergo inter Mutabile & mutatum; sive Mutabilitatem & mutationem, ut inter potentiam & actum: de quorum illo jam queritur, non de illa. A Deo est mutabilitas: Mutatio autem (qua est actio) ab homine. Illa peccatum, aut malum, neutiquam fuit; haec utique est in homine lapsu. Ut ergo causis differunt, sic & effectis, denique & rebus, & nominibus. Et ob hæc omnia malè Deus auctor mutationis insimulatur, qui tantum dici potest Mutabilitatis. Spero tibi haçtenus abundè satisfactum, si satisficeri tibi vis. An quid habes præterea?

PROPOSIT. Vnum adhuc circa hanc materiam movebo. Even-
tus enim docet, quod licet peccato fortè non delectetur Deus,

V. Ratio, a.
Evenctu.

lapsum hominis tamen omnino voluerit: nam si Deus noluisset, homo non peccasset. Tum, quia non prohibuit (h.e. non impedijt) cùm prohibere posset, constat eum esse aliquatenus autorem peccati illius primi.

Huiusmodi
Resp. extat
apud Vrl.
in Catech. à
Par. edit. ad
Quixit. 7.
Quærito 4.
p. 1g. 61.

OATHOSOPH. Sunt hæc inanijs ipfis inaniora, imò meræ calumniæ, & putida impiorum sophismata. Quod enim ad Eventum attinet, jam antè satis ostensum est, permulta sape aliter evenire, quam ferat sanctissima Dei voluntas, in præceptis & promissis revelata. Evidem posset Deus per absolutam suam potentiam prohibere malum: sed non vult, quia ordinem semel fanebitum mutare non vult, nec liberam creaturam suam & hominem sat iustum corrumpere. Agit verò cum homine humano more: proponit ei leges, proponit præmia & supplicia: jubet eum amplecti bonum, fugere malum, ad quam rem conficiendam nec gratiam suam negat, sine qua nihil possumus; nec diligentiam & laborem nostrum adsperratur. Hic si cesseret homo, peccatum & negligentia homini adscribitur, non Deo, licet prohibere peccatum absoluēt Deus potuisset. Non autem prohibuit, quia prohibere nō debuit, ne turbaret ordinem, & opus suum destrueret. Ergo Deus non est autor mali, seu peccati.

[‡] Et hīc cō-
trarijs frō-
tibus con-
currunt Ca-
techistæ &
Tapeinop.

Iam Scripturæ testimonia contra te colligemus: objectiones autem quasdam diluemus, veramq[ue] originem & fontem peccati aperiemus. Testimonia docentia, Deum non esse autorem peccati, & perditionis humanæ, sed ipsum hominem, plurima sunt, ex quorum numero duntaxat quædam proponere satis est.

^a Deus mortem non fecit, nec delegetatur vivorum interitu. ^b Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, & vivat. ^c Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es, non habitabit tecum malitia, neque permanebunt injusti ante oculos tuos. ^d Deus hominem condidit rectum: ipsi autem quæsiverunt adinventiones multas. ^e Per unum hominem peccatum introiit in mundum, & per peccatum mors. ^f Novi quid non inhabitet in me bonum, h.e. in carne mea. ^g Concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & fastus vitæ, non sunt ex patre, sed è mundo.

Ex his tandem concludimus, Deum non esse peccati autorem, sed originem mali ex ipso derivari homine, impulsore diabolo: sic tamen, ut simul dicamus, hunc ipsum initio sponte sua peccasse, nullo Dei instinctu, sicque corruptum, instinctu suo corrupisse hominem: nihil tamen in isto potuisse efficere, nisi sua.

^a Sap. 1.
v. 13.
^b Ezec. 18.
v. 23.
^c Ps. 5. v. 5.
^d Eccl. 7.
v. 30.
^e Rom. 5.
v. 12.
^f Rom. 7.
v. 18.
^g 1. Ioan. 2.
v. 16.

Vera origo
peccati
qua?

sua sponte in malum consensisset homo. Hic revocandus est in memoriam lapsus nostri patris Adami; cum omnibus circumstantijs suis. Condidit Deus Adamum ad imaginem & similitudinem suam, h.e. creavit rerum Dominum, eumque pro illo Gen. i.v. 26 statu optimum, & integrimum; instruxit eum donis præstantissimis, ut ad beatitudinem assequendam in Deo ipsi non deferset quicquam. Pollebat ergo homo intellectu planè liquido & q. divino: voluntas ipsi erat ut liberrima ita & rectissima: facultates habebat faciendi bonum & malum: data est ipsi à Deo lex, quæ quid jure ageret, aut fugeret, perspicue ostendebat. Dixit enim Dominus: Ne comederis ex fructu ligni scientiae boni & mali, &c. Postulavit igitur Deus simpliciter obedientiam ac fidem, ut totus homo penderet à Deo, idque non necessitate adactus, sed liberè ageret. Ab initio creavit Deus hominem, & permisit ipsum consilio ipsius, dicens: si voles, custodies manda ta & fidem, faciendo quod placet. Ergo cum Serpens hominem tentaret, suaderetque gustare de arbore prohibita: homo non ignoravit, Serpentis consilium pugnare cum mandato illo Domini, ne comederitis ex illa arbore, neque attigeritis: alioqui moriemini. * Ergo in manu consilij ejus erat edere, vel non edere. Declarat ei Deus suam sententiam, disertè præcipiens, ne ederet, & periculi ostensione retrahebat ab esu; ne forte moriaris. Satan quoque ut adhibere non potuit, ita nec adhibuit vim ullam: probabiliter autem malum * suasit, & persuasit. Inclinante enim mulieris voluntate ad verbum Diaboli, mens receffit à verbo Dei, rejectaque bona lege, malum opus patravit. Deinde maritum sponte sequentem traxit in mali consortium. Id inculcat Scriptura, his verbis: *Et videns mulier, quod bonum esset lignum ascendendum, &c.* Habes mali initium, Diabolum: habes, quid voluntatem hominis commoverit, falsum scil. Diaboli elogium, adeoque merum mendacium, & delectabilis arboris speciem. Sponte ergo faciunt Adam & Eva, quod faciunt, spe decepti excellentioris sapientia, quam mendaciter promiserat seductor. Concludimus ergo, peccatum non oriri ex Deo, nolente ac prohibente malum, sed ex Diabolo, & hominum libera electione, depravata per mendacium Diaboli. Ideoque Diabolus, & obsequens depravata hominis voluntas, causa sunt peccati verissima.

Gen. 2.v. 24
Ecclef. 15.
v. 14.

Gen. 3.v. 1.
& d.

* Hic adver-
fantur Ca-
techistes &
Piscator.

* Vid. Au-
gust, de Nat.
& Grat. c.

28. à Satana
veniente pri-
mam per-
cepati studio-
nem.

Id, de Civit.
I. 14. c. 12.

Diabolus
hominem
non cepi-
ser, nisi jam
ille filii ipsi
placere co-
piet.

Gen. 3.v. 6.

Hactenus ferè verba Catechistæ. Vbi etiam nonnulla alia sunt, quæ rectè & verè Tapeinophrosynæ tuæ, multum de labilitate, mutabilitate, præscientia lapsus, &c. in speciem querenti, & pomposè inferenti, opponi possunt: quibuscum, si ita visum, congregriatur Cliens tuus. Interea ego cum meis alicunde Cadmæos milites spectabo, donec sese mutuis vulneribus confiant. Quo quidem genere spectaculi, hactenus ab ipsis præbiti, non raro contingit frui. Velim autem, siquid amplius in hanc sententiâ adferre cupias, id explicatè & sine captionibus facias.

PROPER. Nunc quidem nihil addam, sed prope diem efficiam, ut, quæ fœcunda subtilium imaginationum capita Clientium meorum excogitabunt (stimulum autem addam Tapeinophrosynes genitori, ne se victimum fassus, spinosè tricari, & molestiam tibi arguendo creare desinat) ut, inquam, illa idonea ad firmam-dam thesin meam, *τῷ Ιεζούστου εντός*, esse sentias.

De Deo pec
catum mo-
vente,

ORTHOSOPH. Vbi istorum quisquam novi aliquid attulerit, & blasphemiarum (quarum, proh dolor! tamen plus satis est) numerum augere perrexerit, novas etiam responsiones datum iri confide. Præmonere tamen illos te velim, ne phantasticis suis nænijs, ac sophisticis delirijs, rem porrò agendam sibi putent: sed, quod nondum hactenus (in hac quidem materia) faciunt, è liquidis Sacrae Scripturæ dictis principales theses, seu Problematum sua forment, atque à Recta Ratione desumptis argumentis dogmata sua propugnant: quod ubi instituent, brevi sibi herbam dandam intelligent.

Interim tu accuratè (atque utinam id in timore Domini facias) expende, quām pulchris encomijs Deum meum exornes. Huic, dum istum illumve *† ὑψηλογέρμον* *η βερεθύνον* purgare *† ἐπέων παρασέντων*, ac defendere absurdâ dogmata satagis, iniqua & falsa multa impingis. Alia multa hic sciens volens præterea: quæ Cliens tuus in Sophismatis suis & apertè & iteratè de Deo credenda propinat. Vide saltem hæc sequentia.

*† aliloquii
& superbo
fremen-
tum.
† verborum
volantium.*

Quæ elogia
Deo adcri-
bat Tapei-
nophrosy-
nos?

1. Impropiè Deum auctorem peccati dici posse, palam aper-teque contendit.
2. Propriè etiam re ipsâ, ex vi illius Maximæ: Causa causæ est etiam causa causati.
3. Defectum secundæ causæ (Adami) à prima causa (Deo) ortum ducere.

4. Non.

4. Non potuisse Adamum deficere , nisi Deus prior operari desifset.
5. Illius itaque defectum ad Deum autorem referri debere.
6. Noluisse Deum ex animo, ut Adamus actu sitaret.
7. Dicit etiam , Defectum hujus ex illo fluxisse : & tamen finit, se Deum nullius defectus accusare.
[Vbi insanam contradictionem notabis: Non accusari illum defectus, qui prior operari desit, & à quo defectus, ut à causa prima, existere dicitur.]
8. Quicquid imperfectionis in homine fuit, (etiam peccato-
sæ, ut sic loqui liceat:) id à Deo effluxisse.
9. Deū Adamo defuisse, non dando ei gratiam, ut actu sitaret.

Quasi nō satis fuerit dedisse, ut posset stare. Et quasi posterius donum , nempe irresistibilis perseverantia , non tollat id quod prius homini collatum fuerat , scilicet , liberrimam agendi potestatem. In his latet *Mysterium iniquitatis*, cù tendens, ut Deo culpa lapsus tribuatur. Has laudes, Scripturā scilicet dictante, Dco dare didicisti : quibus adversa encomia, in Verbo Dei fundata, & à pura antiquitate comprobata , propagari à verè pijs divini numinis cultoribus haec tenus vides. Hæc cine prima Theologiae tuæ principia sunt? *Dij talem terris arerite pestem*. Et jam ut averteret Christiana Antiquitas, palam ista dogmata, iustisque consimilia , pro *Præcipitijs exitialibus* cavenda diligenter olim monuit: deinde etiam Catholica Ecclesia , ut salutari doctrinæ contraria, concilijs aliquot rejicit, ac damnavit : quod non ita pridem ego irrefutabiliter docui , & demonstravi per quendam Clientum meorum , nugis & erroribus tuis animosè se opponentem. Ex quibus etiam ultrò liquet, si brutam Rationem fecuti fuisse, & turpiter impegisse dicendi sint, quotquot cum *Tapeinophrosyna* ista hypobolimæa non credunt , Deum aut propriè , aut minimum impropiè, esse causam peccati, totam meliorem Antiquitatem in hoc Brutalitatis exprobratæ luto hærere: quippe quam constet aliter hic sensisse, eoque stuporis & stultitiae damnari ab hoc tuo Cliente. Sed quis, nisi ipse brutus, hoc dixerit?

PROPÆT. Ut ut te multum torqueas , hoc mihi tamen Clientis mei effatum infallibile & indubitatum est , Deum nimirum impropriè Causam & dici posse, & esse peccati, & primam potissimum quæ scaturiginem: interim tamen omnis culpæ ac labis

Vid. Ioan.
Arn. Cor-
vin. Cont.
Bogerm.
par. 2 Resp.
ad Annos.
eius, c. 3.
&c. d.

Deum, licet
quodam-
modo sit
causa pec-
cati, culpæ
tamen ca-
rere. Quod

quomodo
sit non ca-
pere stultū
Rationem.

planè carentem statuo & credo , nec ullius reatus à te accusari posse affirmo. Quomodo hoc fieri queat , vis scire ? Non est res *tui judicij*, crede, nec istam abyssum mysteriorum tu capis, aut in profunditatem occultissimarum cogitationum Dei te penetrare vales , rectius de terrestribus, quām divinis illis , judicans. Tibi scilicet absurdum videtur, Deum, cùm efficaciter decernat, imò procuret, & suo modo operetur peccata, plurimosque homines ad ea perpetranda energeticō motu & impulsu constringat, adeo ut absolutā necessitate ista fieri oporteat: Deum, inquam, cùm hæc talia agat, nequaquam peccare, aut ullius defectus vel culpæ accusari posse : mihi verò minimè, utpote quæ mihi persuadeam , planissimè verum hoc esse ; sed *Rationis stuporem* isti sublimitati percipiendæ oportunum aut sufficientem non esse. In summa : rem omnino veram esse statuo , quippe in S.literis traditam: sed hic locum *esse non acuminī naturali*, *sed fidei simpliciter sacris mysterijs acquiescenti*.

ORTHOSOPH. Ista tu quidem satis composita gravitate philosopharis. Sed si fidem simplici tuæ assertioni habeam , tecum prorsus insaniam. Idipsum igitur videndum est , an (ut tu falsò sumis) in talibus Ratio humana stupeat ? nec , quid divinæ naturæ congruum sit, cernere queat? Si doctrina ista, quam hactenus ex te audivi, spiritum sanctum autorem haberet, jure merito (vellemus , nollemus) omnes manum ori opponeremus. Verum quia ille , quod Scripturæ sanctæ pijs Lectoribus abundè dicent, tale nil unquam tradidit : contrà verò ista omnia errantia (ne dicam inflatorum) hominum somnia sunt,in optimum Deum meum injurya, quæ cum supercilie narrata, & credita alijs volunt, quis tam formidolosus, ut commenta hæc metuat ? imò ut non audacter anathema ijs dicat?

Hoc jam olim scio , nil tam decere , quām ut piè & humiliter de Deo sentiat homo, utq̄e dignitatem ejus & bonitatis laudes contra blasphemos Stentores afferat : nil , nisi quod secundum pietatem est , sapiat hac in re : nil etiam , nisi quod expresso Dei verbo sanctitur , de mysterio hoc ut necessarium credat : scio præterea, nil addendum ad illud , nec ei detrahendum : Verū illa portenta de Deo in S.literis tradi, aut pro veris haberi oportere , nondum equidem scio , imò contrarium scio , dumq̄e tu mihi ex ijsdem fontibus, (quod s̄aþe urgendum est) ostenderis,

scita

Rationem
tantum hic
valere affer-
ritur , ut
judicare
queat , An
Horribile
hoc dogma
fundatum
fit in S.
Script.

scita tua esse formulas sanorum Verborum , à Sp. Sancto dictatorum , in mea sententia perstabο ; nec te , sanam Rationem indignè ridentem , atque hinc protervè arcentem , unquam audiam.

Verum enimverò ubi stipendiarios tuos curiosius expendo , plerorumque animos istis ipsis moribus imbutos fuisse , & esse animadverto . Exemplo sit potissimum is , quem tua falsò dicta , & fronte tantum polita , Tapeinophrosyne in delicijs unicè sibi fuisse jactat , & post hunc armiger & altes ejus æquè celebris . Quoties ij , ubi otiosè satis & pro arbitrio suo ita de rebus cælestibus disputarunt , & acuminī suo in tantum indulserunt , ut redditum aut exitum non inveniant , quoties , inquam , ad absurdorum probationem authenticam , cui obloqui nefas sit , ab adversarijs urgenter , nunquid exemplò ad manum habent scutum illud abyssi , profunditatum , altitudinis , occultorum judiciorum , arcane cujusdam voluntatis , sublimum mysteriorum , &c ? moxque projectis aliquot hujusmodi sine iectu hastilibus sese proripiunt , satis rati hoc pacto delusum plumbeum hostem , quem maledictis interim onerare non negligunt . Possem quamplurimis id locis demonstrare , si nescires . Hanc itaque astutiam jure inter prestatias , quibus docendis tuipsa admodum felix es , quibusq; oculos imbecilles facile fascinare potes , referendam esse quis abnuat ?

Vt tandem igitur aliquando huic alteri meæ Quæstioni finem statuam , quero iterum , ubi in hoc dogmate sobriam modestia , & docta ignorantia consistat ? Pro ipsis ego (ex animi sententia dico) ebriam lascivamque immodestiam , & fatuam ignorantiam , prolixè hic deprehendi . Vbi satis in Deum & homines debachata est Tapeinophrosyne , vult (Deus bone , quām ineptè & ridiculè !) [†]Humilis videri : & simul obsequiosam ab alijs fidem exigit in furiosum de Deo sensum ; qualem nec Scriptura , nec Recta Ratio admittunt , aut stabiliunt . Sed in hac stolida commenta non dubito projectam esse larvatam illam Tapeinophrosynen à propria libidine , partim aliena conspurcandi , partim novi quippiam stabiliendi . Et in ijs annon agat ipsa , quod Rationi affingit , id est , annon ex deliris ratiocinationibus de Deo , ejusque visione , natura , decretis , voluntate , &c. imperitè audacterque nungetur , Deus ipse judex & vindex esto .

Ego jam deinceps (sed brevius) examinatum eo , de Necessitate

Calvinus &
Beza.

Mores cu-
tio formum ,
& fui dog-
mata specie
quadam ob-
trudere &
cōmendare
volentium .

[‡] Maximè
ibi : absit à
me ut ego
villis & ini-
fera Deum
meū ullius
defectus
accufem.
Tap. A. 6 b.
Cūm tamen
reipfā stre-
nu faciat ,

Transficio ad
III. Quest.
de Necessi-
tate lapsus
Adami.

tate *lapsus Adami*, clientis tui opinionem. Tu mihi, quæ ea sit, pri-
mum explana, (namque prima instillasti) ne fortè me de re non intel-
lecta rerba facere contendas. Quod aliâs fidenter magis, quam ve-
rè, tui nobis objiciunt.

a Calv. con-
tra Nebr. ad
art. 1.
b Ibid. ad
ar. 2.

Zanch. de
Nat. Dei
L. 5. c. 2.
p. 736.

PROPET. Faciam, licet irritata: tu arrige aures. ^a Non solo Dei
permisso, sed arcano etiam consilio, *lapsus fuit Adam*, omnesq; posteros suo
lapsu in aeternum interitum traxit. ^b Fateor, *lapsum Adæ non fortuitum
fuisse, sed occulto Dei decreto ordinatum &c.* Ex hac mea doctrina
fluent, quæ porro profitentur sectatores mei, præcisa & efficace
Dei ordinatione Adamum in peccatum lapsum fuisse. Neque
hujus meæ institutionis eos pudet. *Quid enim opus est tergiversatio-
ne? Si simpliciter Deus noluisse illum peccare, non peccasset: quasi vero
Deo invito aliquid fiat.* Occasionem illi dedit peccandi, dum legem tulit,
quam sciebat ipsum non servaturum. Creavit serpentem & diabolum, qui
Eram tentarent. Dedit ei uxorem, quæ illum aliceret. Denique permisit
eum suo arbitrio malè uti. Quomodo igitur dici potest, *Adamum esse la-
psum in peccatum contra Dei ordinationem, ac prædestinationem?* Fatemur
ergo, factum fuisse Dei consilio ac voluntate, ut *Adamus lapsus sit*. Imò
fieri aliter non poterat, quin Deus Adami lapsum efficaciter &
vellet & procuraret: quippe qui jam absolute tum justitiam pu-

NB. p. 5cat. con.
Schaafin,
Vorstium,
Bertium,
Hemming.
etc.

nientem, tum misericordiam parcentem, in hominibus exerce-
re decreverat: quos fines sine illo medio assequi nullo modo po-
terat. Adeo ut decretum de lapsu Adami procurando, ab altero
illo decreto, de plerisque hominibus absolutè ad pœnale exitium
deputandis, deque alijs ex misericordia parcente servandis, tan-
quam effectum à causa sua necessariò dependeat. Hæc, inquam,
meorum Clientum oracula sunt, nullis unquam machinis ex-
pugnanda. Ex quibus porro consequitur, nequæ ante lapsum, ne-
dum post, Liberi arbitrij fuisse Adamum, sed pura puta nece-
ssitate, ac mero decreto Dei in istam sortem incidisse. *Quod &*

** Nicasius meus ingenuè pridem scripsit, quem alij hoc nomine
injustè tradicunt.*

p. 23. 24.

Propeteia
multa affir-
mat, pauca
Scriptura
dictis pro-
bat.

ORTHOSOPH. Satis pol evidenter & ingenuè edifferis, cui
Adami ruina accepta referenda sit, quando non liberè aut con-
tingenter eum, sed divina & inevitabili necessitate, ex absoluto
& efficace decreto promanante, peccasse contendis. Verum,
Propeteia, vis dicam, qualem te meritò judicem? Semper tui si-
milem. Cum in re tam ingentis momenti liquida Scripturæ do-
cumen-

cumenta expectarem, tu antiqui moris tui memor, pro illis (nec aliud fortè hic potes) jejunas speculationes tuæ phantasie pro decisionibus adfers. Sanè principia, seu *νεφάλωια θετικά* (quale positiones & hoc est: *Adam non habuit liberum arbitrium ante lapsum*: Item principales hoc: *Adamus absoluta divini decreti necessitate lapsus est &c.*) non ab hoc aut illo homine pro suo arbitrio confictis verbis, sed rotundis Sp. Sancti dictis enuncianda erant. Quod quia non facis, nec facere potes, quæ ratio me jubeat assensum tibi temere præbere? Maximè cùm nonnulla testimonia Scripturæ sint, *τὸν ex diæmetρον ἀγρέτης ἀνικέψυχον*. E. c. Ipsa historia primæ legislationis, & pugnaciarum, quæ hanc secuta est, voluntariæ transgressionis. Cui utrique pulchrè consonant cùm alia Sp. Sancti testimonia, tum speciatim illustris ille Ecclesiastici locus: *Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilij sui. Adjecit mandata & precepta sua: Si volueris mandata servare, conservabunt te, & in perpetuum fidem placitam servare. Apposuit tibi aquam & ignem: ad quod volueris, manum porrige tuam. Ante hominem vita & mors; bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi, &c.* Huic ego loco fidem meam tandem adstringam, donec alij, qui fortè Canonicum non esse dicent, se & Scripta sua Canonica esse, & haberi debere probaverint. Imò verò hunc locum tamē firmiter credo, cui assentiendum sit, quia auctoritate Moysis, omni exceptione majoris, sese tueretur. Quid enim ille de homine, & libera ejus voluntate, etiam post famosum illum lapsum prædicat? Audi ipsum: *Mandatum Deut. 30. hoc, inquit, quod ego præcipio tibi hodie, non suprate est, neque procul v. 11. 12. &c. possum; neque in cœlo situm, ut possis dicere, quis nostrum valet ad cœlum adscendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus atque opere compleamus. Neque trans mare possum, ut causeris & dicas: Quis ē nobis poterit transfretare mare, & illud ad nos usque deferre, ut possimus audire, & facere quod præceptum est?* Sed iuxta te est sermo valde, in ore tuo & in corde tuo, ut facias illum. Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo ritam & bonum, & ē contrario mortem & malum: ut diligas Dominum Deum tuum. Testes invoco hodie cœlum & terram, quod proposuerim robis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem: elige ergo ritam, ut & tu vivas, & semen tuum. Ex ipsis ita colligo: Si ista libertas & facultas volendi, eligendi, faciendi Israelitis sub V.T. adscribitur à Dei servo, quid utrumque & eligere & repudiare (bonum, & contrā:) liberè possent: quanto magis illam integræ

Adami naturæ propriam fuisse credendū est? Ac proinde Adamum liberrimè, atque *sine ulla necessitate*, nedum impulsu aut ad actione aliqua divina, peccato sese contaminasse?

Quod ipsum (quia summo triumpho humana excipis suffragia) illos ipsos obserua dicentes, qui è tua porticu utrumque asse-

*Quidam life
idem Ajune
& Negant.*

*Adamum
faſile verè
liberū pro-
bat ex
Cal. Inst. 1.
c. 13. l. 8.*

*Zanch. de
Op. Creat.
part. 3. 1. 3.
c. 3. p. 885.
sol. 1.*

*Sic supr. Ni-
caf. de Hor-
taco.
† humiliter
sapientem*

NB. p. 889.

runt, *Adamum scil. cum absoluta necessitate lapsum*: Et, *Citra omnem necessitatem lapsum*: & hanc postremam theſin rotundissimè probant. Hæc igitur ipsorum sunt: *In hac integritate Libero arbitrio pollebat homo, quo, si vellet, adipisci posset vitam aeternam*. Et: *Potuit Adam stare, si vellet, quando NON NISI propriâ voluntate cecidit*. *Sed quia in utramque partem flexibilis erat ejus voluntas, nec data erat ad perseverandum constantia, ideo tam facile prolapsus est*. *Liberata tamen fuit electio boni & mali, &c.* Iam nec illa tibi ignota est thesis: *Hominem ante lapsum VERE fuisse LIBERI ARBITRII, tam ad bonum, quam ad malum*. Quæ quomodo cum absoluto & efficace Dei decreto, lapsum ab æterno præordinantis, & in tempore procurantis, stare possint, ipsi viderint. Interea autem opera pretium est, eosdem cum asseculis suis depugnantes amplius intueri.

Sic autem pergunt: *Qui verò negant, ullum hominem unquam aut fuisse, aut esse, liberi arbitrii, (quorum hunc ferè principem scis esse † χαρακή Φεορά tuum) quia legunt, Deum operari omnia in omnibus, omnesq; pro suo arbitrio agere, cordaq; hominum flectere quocumque rult*; ij
” quoque TURPISSIME HALVCINANTVR. Causa enim prima non excludit secundas. Imò Deus unumquodque agit secundum suam naturam atque ingenium: movet naturas, voluntates, non cogendo, sed flectendo. Fuisse verò Adamum ante lapsum verè libero arbitrio præditum, ad bonum & ad malum, à tribus constat Libertatibus. Primo enim voluntas ipsius ab omni Coactione libera erat. Sed addē hic, quid Adamus non solum liberam ab omni Coactione habebat voluntatem; Verum etiam ab OMNI NECESSITATE. (audin' vero? hic omnes nervi incidentur Stoicæ tuæ labendi necessitatí.) Nihil enim illi erat vel Externè, vel Internè, à quo aut ad malum, aut ad bonum volendum, vel faciendum constringeretur. De Externis manifestum est: quia NEQUE Deus

NB. VOLEBAT, neque Angeli, vel boni, vel mali, neque cali poterant illum aut ad bonum, aut ad malum, ulla necessitate adigere. Intra se verò nihil itidem eum habuisse, quod sibi necessitatem ullam aut ad bonum, aut ad malum inferret, manifestum est. Nam creatus erat totus rectus, justus, & bonus, eoq; liber erat ab omni peccato, nullaq; in eo erat concupiscentia, à qua

à qua ad peccandum vel impelleretur , vel etiam alliceretur. Vis plura Adi, quæso , & consule Doctorem illum Clientis tui & Patronum alioqui magnum, qui ex ipsius Scripturæ authoritate validè probat eodem loco meam sententiam. Primo à Lege formaquæ præcepti. 2. A poena peccato addita. 3. A dicto Ecclesiastæ, ^{MS.} c.7. v.30. 4. A dicto Syracidis , c. 15. v. 14. 15. & d. Quibus subjunge decisivam hanc ejus conclusionem: *Deo non posse pecca-* p.896 col. 2
tum Adæ VILLA RATIONE adscribit ; quid non dederit ei gratiam , qua
vellet in bono perseverare. Nam dederat ei bonam voluntatem & rectam,
qua posset bene velle : sed liberam, quæ posset etiam malè velle, si nollet be-
ne. Quis autem Adami voluntatem rel coegerit , vel VILLA NECESSITATE
constrinxit, ut malè vellet? Nemo sanè : sed ipse sponte sic voluit. Ostensum
est enim, eam fuisse liberam tum ab omni coactione , tum ab omni Neces-
sitate. Hactenus ille , quem omnium tibi instar esse volo ; & di-
spicere Clientem tuum, quomodo se ab illo expediatur. Nam mi-
hi satis est , hoc par athletarum obiter commisisse. Alios autem
nunc non citabo, quia satis notum , omnes saniores id unanimi-
ter adstruere , Adamum post lapsum demum amisisse liberum arbitrium
ad bonum. Indubitate ergo credunt, quod & verum est, ante pec-
catum illud habuisse. Non enim amisit, quod non habuit.

Cæterum, si tam malè feriatus quis esset, ut commentum hoc ultrò admireret , Adamum sine libera Voluntatis actione pec-
casse , nec libero arbitrio donatum fuisse , adeoque nec contin-
gentes ~~sed necessariò lapsum :~~ quomodo, quæso, Absurda ista evi-
taret , in quæ recto itinere ducit istud novitium tuum dogma?
Considera enim, sodes : Si Liberi arbitrij expers dicater Adam,
(ut jam nihil de alijs hominibus dicam:) num verè dici possit,
eum Ratione proæretica præditum fuisse à Deo ? Si Liberum
arbitrium non habuit , nec Rationem electivam habuit : imò si
usum rationis in hoc seculo spectes , rationem prorsus non ha-
buit. Utique enim illud cum hac essentiali nexu ita cohæret, ut
separari ab ea nequeat. Ideo enim homo prædictus est anima ra-
tionali , ideo ratione utitur , & præterita cum futuris , opposita
cum oppositis comparat , ut sciat quid sit approbandum , ap-
pendum, vel aversandum, quid præeligendum, alijsque præferen-
dum. Et cum cura hīc expendas jubeo summi illius Philosophi
effatum : *Necessariò cum Ratione (electiva, seu proæretica) liberum*
arbitrium existit. Aut enim homo non erit rationis compos, aut si est ra-
tionis

Absurda,
qua incur-
rit, qui Ad-
mo lib ar-
bitriū adi-
mit ante
lapsum.

Vid de his
Clarif. Phi-
los Timple.
in Phil. 3.
part. 3 c. 2
probl. 7.

tionis compos, erit Dominus suarum actionum. Si autem est Dominus actionum, omnino habebit liberum arbitrium. Item: Necessariò homo est particeps liberi arbitrij, quoniam est particeps rationis. Ideoq; qui Deum accusant, quod hominem non creavit *νοητὸν ἀνθρώπον*, h.e. ejusmodi, ut vitium seu peccatum in eum cadere nullum posset, sed *αὐτεξότιον*, h.e. liberi arbitrij compotem, illi imprudenter Deum accusant, quod hominem rationalem fecerit λογικὸν, & non *ἀλογόνον*. Necessarium enim est alterum de duobus, ut aut homo sit *ἀλογός*, aut si rationis est compos, & in rebus agendis cum ratione versatur, ut sit liberi arbitrij particeps. Hæc omnium Philosophorum vox est.

Præterea irrefragabili conscientiae testimonio hoc probatur, etiam de quibusvis alijs hominibus, quo unusquisque convincitur, se multa liberrimè & agere, & omittere: multaque aliter agere, quam agit, posse. Quod ipsum S. Literæ firmant, dum docent, Deum hominē reliquissimè in manu consilij sui, &c. ipsum hominem posse eligere vitam, vel mortem, &c. hominem in potestate habere propriam voluntatem, & actiones inde pendentes, &c. Adde his ipsum finem hominis, ideo jam olim creati, ut liberè ac sapienter imperet ac dominetur mundo, & rebus mundanis; soli verò Deo religiosè serviat, ejusque voluntatem sponte exequatur, sub spe præmij ab eodem pro libera obedientia consequendi. Hoc verò sine libero arbitrio fieri non potest.

Epiphanius, c. 15.14. &c. d.
Deut. 30.11. &c.
1. Cor. 7.37.
Act. 5.v.4.

Quod si Adamo liberum arbitrium non fuit, sed servum, id est, absolutâ Dei potentiam, & decreto, ad unam tantum determinatum, quis fuerat meriti, vel culpæ locus relictus? Quorsum lex illi præscripta, ad quam viveret? Si enim fati est, sapientem fieri, prudentem evadere, rationalem generari, & irrationalē, aliaq; omnia; cessent leges: dominatur enim fatum adulteris, & alijs; id genus inobedientibus, qualis Adam utique fuit. Quem quid attinebat vanum & supervacuum adhibere conatum, gubernandi actiones suas, ut essent conformes Legi divinae? & collineare ad præmium obedientiæ, si adamantinum dira necessitas clavum fixerat jam ab æterno, ut in unam tantum, nempe prævaricationis, partem determinanda foret voluntas ejus? Imò nec conari debuit obedire: nam quò magis id fecisset, èd magis efficaci voluntati divinæ restituisse, id est, contra stimulum calcitrasset. Sed infinitum foret, omnia dogmatis vestri *ἀπόπειρα* percensere.

Contra ista tamen, que ad stabiliendam tuam Fatalē lapsus Argumenta
contraria
proposita.

Necessitatem aduersi, porro sic differens concludo:

1. Causa à qua, & ex qua, potior est causa, in qua, seu per quam, aliquid fit: Sive, Causa efficiens & movens magis est causa sui effecti, quām instrumentalis.

At Deus (ex tuo sensu) est causa lapsus à qua, sive efficiens; Adamus autem causa per quam, seu instrumentalis.

E. Deus magis est illius rei causa, quae facta est ab Adamo, quām Adamus.

Hic tu mihi Deum tuum (h. e. qualem in hoc negotio tu finis) culpæ purga, sed sine sophistica. Interim plura hujus generis accipe.

2. Quicquid prodit ex Dei absoluta & efficace ordinatione, consilio, decreto, id malum esse nequit. (*Ratio: Quia à bono Deo, eūque voluntate ac decreto, nil nisi bonum.*)

Lapsus, seu peccatum Adami (secundum te) ex ejusmodi ordinatione, consilio, & decreto Dei prodijt.

E. Lapsus Adami malus esse nequit.

Quid igitur in eo culpabile, quid pœnâ dignum, si bonus, ut pote à bona causa profectus?

3. Nullus sapiens, lege positâ obedientiam exigens, efficaci & arcano motu eandem impedit. (*Ratio: Quia nemo sapiens secum dissidet, aut sibi contrarius est, idem scil. volendo, & nolendo.*)

Deus lege positâ ab Adamo obedientiam exigens, eam tamen, juxta te, arcano & efficaci motu impedivit.

E. Non est Sapiens, ex dogmate tuo.

4. Si peccatum Adami est à prævio defectu, seu corruptione (ut omnino est) oportet ut aut homo seipsum corrumperit, aut Deus.

Si Adam seipsum corrupit, jam non est à Deo peccatum. Si à Deo corruptus est, (quod convenienter tuæ sententiae dicitur) quomodo non erit statuendus Deus autor peccati?

5. Quicquid à Deo efficiendum decernitur ab æterno, id ab eodem approbatur, cum in tempore factum est.

Lapsus Adami, juxta te, ab æterno decretus est efficiendus.

E. Lapsus Adami à Deo approbatur.

Hoc si verum est, cur Scriptura docet, Adamum propter eum

poenâ divinitus affectum? Cur Deus ejiciat Paradiso, & morti addicat, facientem opus quod ipse approbat?

6. Peccatum Adami aut à propriâ & liberâ voluntate & inclinatione ejus est ortum: aut ab energetica Dei ordinatione, & efficaci voluntate.

Si illud, causam non habet voluntatem Dei.

Si hoc, Adam non potest dici peccasse, eo quod lapsus ortum duxit ex divina voluntate, ex qua nihil peccatosi, ut sic dicam, prodire potest.

7. Si voluntas Dei causa fuit lapsus, Præceptum verò prohibativum contrarium lapsui, erit utique Voluntas Dei præcepto contraria; id est, Genus speciei, vel si mavis, Causa Effectui, vel denique signatum suo signo. Hoc ubi statuitur, quorsum, quæso, Sacra Scriptura? quam certitudinem nobis præstabunt ejus testimonia? Quis nobis dicet, Deum jubendo non vetare, & vetando non jubere? Quærendus scilicet Pythagoras aliquis, qui pro captu & libitu Rationis suæ Scripturas nobis explanet. Crediderim ego, si Adamus ^fSapientia divinæ particeps fuit, tam sapientem utique indubie fuisse, atque sibi videntur tuorum ^{εξαιρέτων} quidam, dicentium, Voluntatem Dei efficacem fuisse, ut laboretur Adam. Hic igitur aequè intellexit Dei de lapsu suo voluntatem, atque inde fortè ansam arripuit contemnendi Præceptum, & id faciendi, quod Decretoriâ Voluntate Deus præcise intendebat. Vel saltem justam dubitandi causam dedit Adamo sapiens illa cogitatio, an scilicet divina prohibitio (de non edendo pomo vetito) fuerit seria & infucata, an verò minus? præsertim cum eventus ei non responderit, ex quo solo Clientes tui voluntatem Dei veram & propriè dictam astimare solent.

Hujusmodi sanè rationes (omitto autem multas alias) non patiuntur, ut commento tuo adhæream, quasi lapsus Adami causaverit simplex & absolutum aliquid Dei propositum, efficaci potentia comitatum: sed quod malum illud non aliunde, quam ex libero primi hominis arbitrio, seu voluntaria hominis electione, in quam nihil operata est *nulla necessitas*, effluxerit, constanter credam & tuebor. Quam fiduciam mihi partim ipsa rei indubitata Veritas conciliat, partim consensus omnium, qui rerum sacrarum aliquā notitiam habuisse creduntur, & * *ἐμφύλιας* libertatem voluntatis in Adamo adhuc integro asserunt.

^f Calv. Inst.
l. i. c. 15.

Eximiorū,

Vid. Franc.
Iun. de Pri-
mo Pecca-

* *ἀνανίη
τοπεῖται.*

PROPER.

PROPOSIT. Esto : at nemo illorum fortè satis maturè hactenus & accuratè expendit , quid illud liberum arbitrium monitri ale-ret. Hoc quia Causidicus meus nunc agit contra te tuosque , ca-terratim eum impugnatum profiliunt : & cavillantur, tanquam qui non sobriè satis, sed improridè nimis, de Deo , & ejusdem consilij scribat. At isti longè errant. Iam enim dudum sententiae istius ex tabulis meis certus & tenax est, multò perfectiore futurum fuisse Adamum, si non fuisset liberi arbitrij, quoad malum. Quic madimodum Deus ideo perfectior est , quia malum ne velle quidem potest. Et tales in fu-tura vita erimus homines beati, ubi liberum arbitrium ad malum non ha-bebimus. Itaque Libero arbitrio non dato ex parte mali, non su-stulisset hominem Deus, sed perfecisset.

ORTHOSOPH. Iam dudum ego te *muuaquævlu* sustineo. Et tanto quidem es tum inceptor , tum molestior , quò eandem Camari-nam sepius moves. Hic virus tuum denuò in Deum evomis, dum alamas, absque libero arbitrio perfectiorem hominem proditurum fuisse. Qui scis, quæso? An Spiritus Sanct. in Scriptura tibi id pate-fecit? Non puto. Quis verò docuit, Liberum arbitrium pertine-re ad Imperfectionem hominis viatoris , ut loquuntur? Hacte-nus ego mihi persuasi, Perfectionem hominis (quæ est ejus finis) aliam in hoc seculo esse , aliam in futuro. & illam quidem resul-tare ex recto arbitrij liberi usu : nec imperfectionem hominis ullam argui posse, aut potuisse, nisi post abusum ejusdem, & vo-luntariam determinationem ad ipsum actum vetitum. tum de-mum verè dici potuisse hominem imperfectū , non antè, statuo. Deus utique in istum finem, scil. ut beatus redderetur per bonum arbitrij usum, non ut miser evaderet per malum usum, Liberum arbitrium ei dedit ; uti suprà etiam ex Doctrinæ Catecheticae scitis ostendi. Iam verò si primo homini NIHIL OMNINO ad absol-
tam perfectionem desuit, (quod eximij etiam nostrorum agnoscunt) quis tam cæcus fuerit, ut non videat, malè dici imperfectum fuisse Adamum , ideo quòd Liberum arbitriū habuit ad malum quoque. Ac licet non fuerit Deo perfectione æqualis, tamen suo modo, & in suo genere, perfectissimus fuit, utpote in suo statu, ut sic dicam, viatorio, perfectè bonus, sapiens, justus, beatus, &c. Quòd autem necessitas ulla ex dato libero arbitrio ad peccan-dum resultaverit , quomodo tandem persuadebis ? Sanè cum indifferenter fese voluntas ejus haberet tam ad bonum , quam ad ma-

Propriet. di-cit, liberum arbitriū alere multa mō-stra: que in seqq. concur-tur ostendere.

Adamum perfectiore futurum fuisse absq; Lib. arbitriū ad malum Exclo Dei & beatorū probat.

Responf. Liberū ar-bitriū nō pertinere ad imperfec-tionem.

Bulling.
Dec. 3, Ser.
10.

Adā in suo genere, ut viator, per-fectus fuit.

ad malum, & ex permissione divina utrumcumque vellet, eligere posset: existimari non debet, alicubi latuisse adhuc tacitam quendam Necessitatem, quae indifferentiam illam suam vi tolleret, & ad unum tantum objectorum praecise hominem determinaret. Quicquid verò tu hinc philosopharis, aut aperte falsum, aut merè imaginarium, spinosum, incertumque est, nec plana aut certa claraque haec unquam reddes, nisi liquidam Scripturam lucem admoveris.

An recte
Adamus di-
catur crean-
dus fuisse
ad instar
beatorum
in celo?

vid. sup. di-
ctum Ber-
nar. in Rat.
a. de Labi-
tate.

Sanè quod Adamum ante lapsum cum beato homine in futura vita confers, quasi Adamus hujus instar creari debuerit, non liber ad utrumque oppositum, plusquam inepte facis. Deo enim sic visum fuit, ut Adamus sensim, quasi per gradus, in bono proficeret, utque gloriae præmium per obedientiae viam consequeretur. Beatis vero in celo hanc conditionem non prescripsit, neque prescribere potuit, eò quod illi bonum istud jam adepti sint. Cum ergo Deus unicè, ad finem jam dictum, creaturæ suæ liberam obedientiam intenderet, non autem coactam, aut fato aliquo necessitatam: talem certè eam, & non aliam, condere debuit, cui libertas esset indifferens ad utrumque: quippe sine qua non datur obedientia viatoris propria, & vero aliquo præmio digna. Ex quibus etiam amplius liquet, quam vanè Deum Opt. Max. suaque natura perfectissimum, hoc aptare studeat Cliens tuus, qui nec obedire cuiquam potest, nec præmium ab altero consequi, nec denique perfectior, quam est, evadere per naturam unquam potest. Quapropter ita potius tacite inferre debebat, ad istam immutabilitatem Dei formari hominem non debuisse. Rationem appono, quia sic poposcit ipsa providentia, & natura Dei. Non enim dat Deus gloriam suam, h.e. suæ naturæ propriam, ulli creaturæ: nec Deum (quod impossibile) creare tunc intendit, sed hominem. Eorum igitur fuerat, intra hos terminos compesci volatiles istos spiritus tuos, nec alia vana curiosius te scrutari, quæ, quantumvis speciosè excogitata, & in scenam producta videantur, tamen præpostorum de Deo sensum palam testantur, & meram profanitatem inculcant.

^{1.} An liberū
arbitrī, offen-
dat ad Sa-
pientiam
Dei?
Tap. A. 8. a.

PROPET. Ut maximè velim admittere liberum Adami arbitrium, tamen validè illud vetat, quod ad Sapientiam Dei offendit: Sie enim concluso: *Quicunque alicui aliquid committit, quo aliquid voluntati suæ contrarium indubitate præscit proditurum, ille non agit Sapientem.*

pienter. At qui (secundum te) Deus committit Adamo liberum arbitrium, præcious contrarij voluntati suo inde prodituri. Ergo Deus &c.

ORTHOSOPH. Major tua cùm sit ambigua, facilè in falsitatem degenerare queat, si sequius accipiatur. Cùm enim vox voluntatis duplicitur sumatur, vel pro Voluntate Preceptiva, quæ lege continetur, sive mandato lege divina comprehenso, quo & respicit eventus ipse, qui præter ac citra intentionem & finem tradentis solet existere. Vel pro voluntate exexecutiva, seu proposito finis & intentionis in ipso tradente: Certè si hanc posteriorem voluntatem in Majore intelligis, scil. Quòd nemo sit sapiens, qui tradit aliquid alicui eo fine, ut abutatur eo in suam vel aliorum perniciem, vera est Propositio, sed Assumptio falsa. Si enim Deus abusum liberi arbitrij in Adamo absolutè voluit, utique præscivit etiam nihil voluntati suæ contrarium posse inde prodire. Sin verò voluntatem Legiflatoriam, ad quam uterque possibilis evenitus ponitur, jam Minor quidem vera, sed Major falsa est. Cur enim aliquis verè sapiens, qui abusum bonæ rei prævidet, à redanda ob prævisionem istam abstineat? præsertim si abusum quoque in bonum publicum vertere norit: siquè summus Legiflator sit, & obedientiam legi suæ liberè præstari postulat. Nulla certè ratio est, cur talis aliquis ob donum per se bonum imprudens, aut insipiens dici mereatur. Non enim per inficiam, sed dedità operâ, illud alteri dat, & utendum committit, quod ad obedientiam liberam præstandam necessariò requiritur; & proinde, quo simul efficere (id est, velle ac facere) homo aliquid potest, quod voluntati Committentis, id est, Legi & præcepto, quo voluntas illius expressa est, contrarium sit. Vulgari exemplo id puto demonstrari posse. Sit bonus aliquis Princeps, qui in dictiōnem suam invehī curet maximam vini, frumenti, aromatum, &c. copiam: & simul Lege latâ ebrietatem & luxum prohibeat, etiam sub poena relegationis. Hunc si quis, (ubi fortè subditorum aliquis se inebraverit, aut contrarium voluntati principis fecerit) insipientem vocaverit, quodd vinum, frumentum, aromata, &c. invexerit, cùm sciret proclives quosdam ad vinolentiam abusuros, V.gr. vino, & inebriatum iri, & sic relegationem merituros, is sanè iniquus fuerit. Cùm non hoc fine, sed alio meliore, puta, sanitatis, hilaritatis, roboris, &c. aut fovendi, aut recuperandi causa, Princeps id fieri voluerit.

Respōd. per
distinct. vo-
cis, volun-
tas quæ da-
plex.

I.

2.

Res expi-
catur fundū,

Nec verò refert, quod præsciat Legislator, illum cui rem istam committit, abusurum potestate illâ: quia sufficit, ut sapiens ille, qui hoc ipsum præscit, simul illud noverit, abusum hunc facile caveri posse; utque causas justas habeat, cur ita faciat: id est, cur interim committat illud, quo abusurum hominem videt, utque nihil ipse aut faciat, aut fieri permittat circa hominem, quod minus rectè ut homo possit re sibi commissâ: imò verò omnia faciat, quæ æquitas facienda esse dictat, ut alter re sibi commissa rectè utatur: ac proinde ut ipse in causa non sit, quod minus abusus sit liberrimus, & planè voluntarius, sed ut per ipsum tantum hominem stet, quod minus rectè utatur. An ergo tu Deum culpandum censes, quod aut cum libero arbitrio Adamum crearit? aut tali ipsi condito vel oculos non clauerit, ut pomum videre non potuerit? vel manus isto momento non luxaverit, ne ad apprehendendum malum extendere posset? vel aures non fecerit obsurdescere, ne verborum Satanæ illecebras audirent? Cave faxis. Quin neque Pater, neque Princeps insipientiæ arcessendus, si ille filijs, iste subditis, ad cavendam ebrietatem ora non obliget, gulas ac fauces non obstringat, manusque non præcidat: quem utrumque satis functum officio suo constat, si lege severissimâ promulgatâ declaravit, se obedientiâ liberâ à filijs, ac subditis honorari malle, quamvis ac coatione.

a. An in Iu-
sticiam Dei
impingat
Lib. arbit-
rium?

T. p. A. 8. b.

PROP. Sed & directè in Iusticiam Dei incurrit Liberum arbitrium. Quicunque enim verè est justus, habens omne id in sua potesta- te, quo possit peccari, & sine quo non possit peccari, si sciat eo alteri tradito peccatum indubitatò iri, id nemini committit. Atqui Deus (secun- dum te) habuit in potestate sua liberum hominis arbitrium, quo solo potuit peccari, & sine quo non potuisset peccari: præscivit etiam, eo tradito alteri, peccatum indubitatò iri, & tamen id commisit homini. Ergo &c. Proinde ne statuendum sit, Deum iusticiæ suæ ipsummet adver- fari, credi debet, non tales creasse Adamum, qualem tu statuis, atque hunc non per liberum arbitrium esse lapsum, sed per energiam ipsius Dei.

Respon.

ORTHOSOPH. Vis summatim dicere, eum non esse justum, qui committit alicui quipiam, quo accipiens possit abuti. Ta- lem verò fuisse Deum in dando libero arbitrio, & ob id injus- tum. At ego illud sequi pernego. Ratio enim Iusticiæ non in eo

In quo cō-
ficitur Iusti-
tiae ratio?

sita est, ut non detur alicui aliquid, quo is abuti possit, quantumvis dans sciat, eum cui datur malè usurum. Sed in eo potius, & quidem tantum, ut suum cuique tribuatur, nihilque à parte dantis fiat, quominus is qui re data abutitur, proprio & liberrimo motu, vel arbitrio suo, eadem abutatur, aut abusus fuisse dicatur. Præscientia verò non tantum non impedit, quò minus abusus liber sit, sed ipsum liberum abusum pro objecto habet: adeo ut nisi abusus liber esset, præscientia de eo nulla foret, quod alter re datā liberè abusurus esset. Itaque nec Iustitiae, nec Sapientiæ illius, quæ Deo ut supremo Domino & Legislatori competit, ratio in eo verè est sita, in quo utramque tu statuis. Etsi enim in speciem videatur Sapientiæ contrarium, committere alicui quippiam, quo sit abusurus: revera tamen contrarium non est, dummodo illæ conditiones in dante simul & accipiente adsint, quas paulò antè recensui. Et posito, sapientiæ seorsim acceptæ aliquatenus id adversari, nullo tamen modo Iustitiae contrarium dici debet. Sufficit enim ad Iustitiam, ut injuria non fiat ei, cui committitur res utenda; sive, ut illi suum tribuatur, utque non habeat, de quo jure conqueri possit, (concredi scil. sibi tale ali- quid, quo rectè uti nequeat) cum ipse re concredita & rectè uti, & contrà abuti possit, si velit.

Sic ergo ineptum & insipidum foret, Dominum istum inju-
stum dicere, qui, cùm haberet, per quod posset ab industrijs fieri
lucrum, & quo non dato, nihil posset ab otiosis defodi, quoque
dato peccari ab utrisque posset, tamen utrumque distribuit, &
quod bene collocatum elt, & quod malè, quamvis utrumque
eventum præsciret. Satisfecit enim suis partibus, dando id, quod
bene uti quilibet accipiens posset, jubendoque ut rectè uteretur
quilibet, suumque officium faceret. Injustus autem tum potius
fuisset, si lucrum poposcidisset, non dato prius, quo posset nego-
tiatio institui. Et quo successu servus ille malignus injustitiam
Domino suo exprobrarit, satis notum est ex Evangelio. Annon
etiam meritò insanus dicatur, qui Magistrū accusare velit, quod
Discipulum Eloquentiæ præceptis & arte instruxit, quâ hic po-
stea ad perniciem aliorum abutitur, quamvis abusum ille ali-
quatenus præviderit: idque ob causas modò expositas.

Iam verò certum est, Dominum Deum, qui tamen omni ho-
minum jure ac potestate superior est, dum rem aliquam homini

Dominus
talentorum
non fuit in-
justus, di-
tribuens ea
benè & ma-
lè pōst utē-
tibus.

a Quod eg-
criam inter
Seita vestra
invenio ur-
geri.
Matth. 25.